
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

SETTORE VII 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 120 del 10/06/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   543

Del 10/07/2014
Oggetto: Sostituzione estintori scaduti di collaudo e fuori norma con altri di 

nuova fornitura presso gli stabili di proprietà Comunale ed in 
locazione. Ditta Gielle s.r.l..  Impegno di spesa. Cod. CIG.
Z4E0FB1DD9

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti 
dal D.Lgs. 09.04.2008, n.81 e s.m.i., di datore di lavoro. Il datore di lavoro in 
relazione alla natura dell’attività dell’Azienda, ovvero dell’unita produttiva, 
valuta, nelle scelte delle attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la 
salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a 
rischi particolari. Il datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute 
durante il lavoro. “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi 
strutturali e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente 
decreto, la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a Pubbliche 
Amministrazioni o/a Pubblici Uffici”; 

Tanto premesso, poichè l’ufficio ha l’esigenza di sostituzione estintori 
scaduti di collaudo e fuori norma con altri di nuova fornitura 
presso gli stabili di proprietà Comunale ed in locazione, in quanto 
gli stessi sono inefficaci allo spegnimento degli incendi e sono 
pericolosi per il personale dipendente e di transito, non oltre per le 
scolaresche: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ESTINTORI

PLV. PLV. PLV. CO2N° SEDI

KG 6 KG 30 KG 50 KG 5
Staffaggio
estintori

Cartello
estintori

Smaltimento 
estintori

1
Asilo Comunale – Via 
Grotte, 197 3 1 3

2

Biblioteca Comunale -
Dep.Libri - Piazza Caduti 
Castellanesi 5

3
Bibioteca Comunale - Via 
Risorgimento, 9 25 5

4
Casa di Riposo – Via 
Putignano, 1 7 1

5
Centro Anziani - Via Fermi, 
36/38 3

6
Impianto di depurazione -
Via Monopoli

7
Impianto di depurazione -
Via Alberobello

8
Palazzo Municipale - Via 
Marconi 39 2 7 15 17

9
Scuola d'infanzia "De 
Bellis" - Via Putignano 1 1 1

10

Scuola elementare 
"Angiulli" - Via Carlo 
Poerio, 31 21 1 4 4 4

11

Scuola elementare "Tauro" 
- Via Caduti Castellanesi, 
35 31 2 18 16

12
Scuola materna – Via 
Putignano 9 1 2 3

13

Scuola materna 
"Arcobaleno" - Via S.Pertini 
zona 167 8 3 5

14
Scuola media "S.Viterbo" -
Via Polignano, 78 33 1 10 10

15
Scuola media "De Bellis" -
Viale Aldo Moro, 54 8 12

TOTALI 193 1 2 18 52 76 179

Quantità Descrizione Prezzo Unitario Totale complessivo
193 Fornitura e posa in opera di 

estintore a polvere da kg 6
€ 26,00 € 5.018,00

1 Fornitura e posa in opera di 
estintore a polvere da kg 30

€ 192,00 € 192,00
2 Fornitura e posa in opera di 

estintore a polvere da kg 50
€ 235,00 € 470,00

18 Fornitura e posa in opera di 
estintore a CO2 da kg 5

€ 51,00 € 918,00
52 Fornitura e posa in opera di staffa 

per estintore
€ 2,50 € 130,00

76 Fornitura e posa in opera di cartello 
“Estintore”

€ 2,50 € 190,00
179 Smaltimento di Estintore a Polvere 

Fuori Norma
€ 3,00 € 537,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Totale € 7.455,00
Iva 22%             €1.640,10
Totale G.le € 9.095,10

CHE ai sensi dell'art.26, comma 1, della legge 488/1999, eseguita una 
ricerca nel sito online www.acquistiinrete.it CONSIP sono state riscontrate
prestazioni attive con costi superiori a quelli della ditta aggiudicataria del 
servizio di manutenzione estintori per conto di questo Ente da parte della
Ditta Gielle s.r.l.;

CONSIDERATO inoltre che la Ditta Gielle ha dimostrato di avere ampia 
conoscenza dei luoghi ove sono posizionati gli estintori oltre che
l’immediatezza negli interventi richiesti senza costi aggiuntivi per l’Ente;  

RILEVATO che il servizio di cui si tratta va affidato, senza indugio in 
quanto obbligatorio, indifferibile ed urgente, per la salvaguardia della 
pubblica incolumità, in assenza del quale si comprometterebbe la sicurezza 
e la funzionalità dei servizi e attività della collettività;

VISTO l’art.9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità” che 
testualmente recita: “In assenza di Bilancio deliberato dall’organo 
Consiliare è consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte e l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi”

RILEVATO necessario assumere impegno di complessivi €. 9.095,10 
IVA 22%% compresa, per provvedere al pagamento della fornitura e
servizio in parola, imputando detta somma al Capitolo di spesa n.224.02, 
Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori –
Prestazione di servizio Con i proventi OO.UU.”;

VISTO Il Decreto sindacale n. di prot. 2553 del 10.02.2014 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore
manutentivo ordinario;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono 
tutte integralmente trascritte e confermate;

DI IMPEGNARE la somma di €. 9.095,10 IVA 22% compresa, per la
fornitura e servizio di cui trattasi presso gli stabili di proprietà Comunale ed 
in locazione;

DI AFFIDARE Ditta Gielle, la sostituzione di estintori scaduti di collaudo e 
fuori norma con altri di nuova fornitura presso gli stabili di proprietà 
Comunale ed in locazione;

DI IMPUTARE che la somma di €. 9.095,10 IVA compresa, sul bilancio 
anno 2014 a redigersi, all’intervento 1.01.05.03 (Capitolo di spesa 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



n.224.02), Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori 
– Prestazione di servizio Con i proventi OO.UU.”;

DI DARE ATTO che la ditta “Gielle s.r.l.:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della 
ditta “Gielle s.r.l..

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                                                                                f.to Onofrio Simone

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/06/2014 in 
data la relativa  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
IMP.574/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1244
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 15/07/2014 al 20/07/2014.

Castellana Grotte, 15 luglio 2014
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




